
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ох 09.08.2016 № 359________

О внесении изменений и дополнений в постановление правительства 
Тульской области от 30.10.2013 № 602

В соответствии со статьей 48 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения и дополнения, которые вносятся в 
постановление правительства Тульской области от 30.10.2013 № 602 «Об 
утверждении государственной программы Тульской области «Развитие 
малого и среднего предпринимательства в Тульской области», согласно 
приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губернат^
Тульской области -  председат 
правительства Тульской обл^ст^и и рябо™ Г]| Ю.М. Андрианов

1 “  ml ..Л л п б т ш р и н п м и  /  “'w f

0 0 5 3 6 0



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 09.08.2016 № 359

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ, 
которые вносятся в постановление правительства Тульской области 

от 30.10.2013 № 602 «Об утверждении государственной программы 
Тульской области «Развитие малого и среднего предпринимательства

в Тульской области»

1. Строку «Объемы ресурсного обеспечения программы» таблицы 
паспорта государственной программы Тульской области «Развитие малого и 
среднего предпринимательства в Тульской области» приложения 
к постановлению изложить в новой редакции:

Объемы
ресурсного
обеспечения
программы

Общий объем финансирования государственной 
программы: 1404423,40557 тыс. руб., в том числе:

2014 год - 412809,7716 тыс. руб.;
2015 год - 328542,53897 тыс. руб.;
2016 год - 217064,795 тыс. руб.;
2017 год - 106838,4 тыс. руб.;
2018 год - 110618,7 тыс. руб.;
2019 год - 114243,1 тыс. руб.;
2020 год - 114306,1 тыс. руб.; 
из них:
средства федерального бюджета - 592535,95457 тыс. 

руб., в том числе:
2014 год - 278091,7716 тыс. руб.;
2015 год - 208840,46097 тыс. руб.;
2016 год - 105603,722 тыс. руб.
средства бюджета Тульской области - 595188,730 тыс. 

руб., в том числе:
2014 год - 102676,5 тыс. руб.;
2015 год - 90456,357 тыс. руб
2016 год - 79834,573 тыс. руб
2017 год - 75809,9 тыс. руб
2018 год - 79481,2 тыс. руб
2019 год - 83465,1 тыс. руб
2020 год - 83465,1 тыс. руб
средства местных бюджетов - 42158,721 тыс. руб., в том

числе:
2014 год - 6681,5 тыс. руб.;



1

2015 год - 3885,721 тыс. руб.;
2016 год - 6166,5 тыс. руб.;
2017 год- 6438,5 тыс. руб.;
2018 год - 6547,5 тыс. руб.;
2019 год - 6188,0 тыс. руб.;
2020 год - 6251,0 тыс. руб.;

внебюджетные источники - 174540,0 тыс. руб., в том 
числе:

2014 год - 25360,0 тыс. руб.;
2015 год - 25360,0 тыс. руб.;
2016 год - 25460,0 тыс. руб.;
2017 год - 24590,0 тыс. руб.;
2018 год - 24590,0 тыс. руб.;
2019 год - 24590,0 тыс. руб.;
2020 год - 24590,0 тыс. руб.; 
в том числе:
подпрограмма «Финансовая и информационно

инфраструктурная поддержка малого и среднего 
предпринимательства» - общий объем финансирования - 
1306895,20557 тыс. руб., в том числе:
2014 год - 399677,1716 тыс. руб.;
2015 год - 314220,73897 тыс. руб.;
2016 год - 202603,595 тыс. руб.;
2017 год - 92377,2 тыс. руб.;
2018год-96157,5 тыс.руб.;
2019 год - 100898,0 тыс. руб.;
2020 год - 100961,0 тыс. руб.; 
из них:
средства федерального бюджета - 592535,95457 тыс. 

руб., в том числе:
2014 год - 278091,7716 тыс. руб.;
2015 год - 208840,46097 тыс. руб.;
2016 год - 105603,722 тыс. руб.;
средства бюджета Тульской области - 497660,530 тыс. 

руб., в том числе:
2014 год - 89543,9 тыс. руб.;
2015 год - 76134,557 тыс. руб.;
2016 год - 65373,373 тыс. руб.;
2017 год - 61348,7 тыс. руб.;
2018 год - 65020,0 тыс. руб.;
2019 год - 70120,0 тыс. руб.;
2020 год - 70120,0 тыс. руб.;



3

средства местных бюджетов - 42158,721 тыс. руб., в том 
числе:

2014 год - 6681,5 тыс. руб.;
2015 год - 3885,721 тыс. руб.;
2016 год - 6166,5 тыс. руб.;
2017 год - 6438,5 тыс. руб.;
2018 год - 6547,5 тыс. руб.;
2019 год - 6188,0 тыс. руб.;
2020 год - 6251,0 тыс. руб.;
внебюджетные источники - 174540,0 тыс. руб., в том 

числе:
2014 год - 25360,0 тыс. руб.;
2015 год - 25360,0 тыс. руб.;
2016 год - 25460,0 тыс. руб.;
2017 год - 24590,0 тыс. руб.;
2018 год - 24590,0 тыс. руб.;
2019 год - 24590,0 тыс. руб.;
2020 год - 24590,0 тыс. руб.;
подпрограмма «Обеспечение реализации

государственной программы» - общий объем
финансирования - 97528,2 тыс. руб., в том числе:
2014 год - 13132,6 тыс. руб.;
2015 год - 14321,8 тыс. руб.;
2016 год - 14461,2 тыс. руб.;
2017 год - 14461,2 тыс. руб.;
2018 год - 14461,2 тыс. руб.;
2019 год - 13345,1 тыс. руб.;
2020 год - 13345,1 тыс. руб.; 
из них:
средства бюджета Тульской области - 97528,2 тыс. руб., 

в том числе:
2014 год - 13132,6 тыс. руб.;
2015 год - 14321,8 тыс. руб.;
2016 год - 14461,2 тыс. руб.;
2017 год - 14461,2 тыс. руб.;
2018 год - 14461,2 тыс. руб.;
2019 год - 13345,1 тыс. руб.;
2020 год - 13345,1 тыс. руб.

2. Строки 11, 12 таблицы раздела 5 «Основные меры правового 
регулирования в сфере развития малого и среднего предпринимательства в 
Тульской области» приложения к постановлению изложить в новой 
редакции:



4

11. Создание и (или) 
обеспечение 
деятельности 

Центра поддержки 
экспорта

Постановление 
правительства 

Тульской области 
«О создании 
деятельности 

Центра поддержки 
экспорта»

II квартал 
2017 года

Комитет Тульской 
области по 

предпринимательству и 
потребительскому 

рынку

12. Создание и 
обеспечение 
деятельности 

Центра 
кластерного 

развития

Постановление 
правительства 

Тульской области 
«О создании Центра 

кластерного 
развития»

II квартал 
2018 года

Комитет Тульской 
области по 

предпринимательству и 
потребительскому 

рынку

3. Строку «Объемы и источники финансирования, в том числе по 
годам» таблицы паспорта подпрограммы «Финансовая и информационно
инфраструктурная поддержка малого и среднего предпринимательства» 
раздела 6 приложения к постановлению изложить в новой редакции:

Объемы и 
источники 

финансирования, 
в том числе по 

годам

Общий объем финансирования подпрограммы 
1306895,20557 тыс. руб., в том числе:
2014 год - 399677,1716 тыс. руб.;
2015 год - 314220,73897 тыс. руб.;
2016 год - 202603,595 тыс. руб.;
2017 год - 92377,2 тыс. руб.;
2018 год - 96157,5 тыс. руб.;
2019 год - 100898,0 тыс. руб.;
2020 год - 100961,0 тыс. руб.; 
из них:
средства федерального бюджета - 592535,95457 тыс. руб., в 

том числе:
2014 год - 278091,7716 тыс. руб.;
2015 год - 208840,46097 тыс. руб.;
2016 год - 105603,722 тыс. руб.;
средства бюджета Тульской области - 497660,530 тыс. руб., 

в том числе:
2014 год - 89543,9 тыс. руб.;
2015 год - 76134,557 тыс. руб.;
2016 год - 65373,373 тыс. руб.;
2017 год - 61348,7 тыс. руб.;
2018 год - 65020,0 тыс. руб.;
2019 год - 70120,0 тыс. руб.;



5

2020 год - 70120,0 тыс. руб.;
средства местных бюджетов - 42158,721 тыс. руб., в том 

числе:
2014 год - 6681,5 тыс. руб.;
2015 год - 3885,721 тыс. руб.;
2016 год - 6166,5 тыс. руб.;
2017 год - 6438,5 тыс. руб.;
2018 год - 6547,5 тыс. руб.;
2019 год - 6188,0 тыс. руб.;
2020 год - 6251,0 тыс. руб.;
внебюджетные источники - 174540,0 тыс. руб., в том числе:
2014 год - 25360,0 тыс. руб.;
2015 год - 25360,0 тыс. руб.;
2016 год - 25460,0 тыс. руб.;
2017 год - 24590,0 тыс. руб.;
2018 год - 24590,0 тыс. руб.;
2019 год - 24590,0 тыс. руб.;
2020 год - 24590,0 тыс. руб.

4. Строки «Подпрограмма «Финансовая и информационно
инфраструктурная поддержка малого и среднего предпринимательства», 2, 
2.1, 3, 3.1, 3.10, 4, 4.3, 4.5, 5, 5.1, 5.5, 6, 6.1, 6.1.3, 6.1.4, 6.1.8, 6.2, 6.3, 6.4, 6.8 
таблицы подраздела 3 «Перечень мероприятий по реализации
подпрограммы» подпрограммы «Финансовая и информационно
инфраструктурная поддержка малого и среднего предпринимательства»
раздела 6 приложения к постановлению изложить в новой редакции:



6

Подпрограмма 
«Финансовая и 
информационно
инфраструктурная 
поддержка малого и 
среднего
предпринимательства»

2014-
2020

1306895,20557 
в том числе по 

годам:
2014-399677,1716

2015-314220,73897  
2016-202603,595

2017-92377,2
2018-96157,5

2019 - 100898,0
2020 - 100961,0

592535,95457 
в том числе по 

годам:
2014-278091,7716

2015-208840,46097  
2016 - 105603,722

497660,530 
в том числе по 

годам:
2014 - 89543,9

2015 - 76134,557
2016 - 65373,373

2017-61348,7
2018-65020,0
2019-70120,0  
2020 - 70120,0

42158,721 
в том числе по 

годам: 
2014-6681,5  

2015 -3885,721 
2016-6166,5  
2017 - 6438,5
2018-6547,5
2019-6188,0
2020-6251,0

174540,0 
в том числе по 

годам:
2014 - 25360,0
2015 -25360,0
2016-25460,0
2017-24590,0
2018-24590,0
2019-24590,0
2020-24590,0

2. Субсидии бюджетам
муниципальных
образований

2014 - 
2020

208606,441 
в том числе по 

годам:
2014 - 55825,5 

2015 - 72260,461
2016- 17595,48
2017- 13938,5 
2018 - 16547,5 
2019- 16188,0 
2020- 16251,0

101531,390 
в том числе по 

годам: 
2014-42144,0  

2015 -59387,390

64916,33 
в том числе по 

годам:
2014 - 7000,0

2015 - 8987,35 
2016- 11428,98

2017-7500,0  
2018 - 10000,0 
2019 - 10000,0 
2020- 10000,0

42158,721 
в том числе по 

годам: 
2014-6681,5  

2015 -3885,721 
2016-6166,5  
2017 - 6438,5
2018-6547,5
2019-6188,0
2020-6251,0

Комитет Тульской 
области по 

предпринима
тельству и 

потребительскому 
рынку, 

администрации 
муниципальных 

образований 
Тульской области 
(по согласованию)



2.1. Предоставление на 2014-
конкурсной основе 2020
субсидий для
реализации
утвержденных в
установленном
порядке
муниципальных
программ развития
субъектов малого и
среднего
предпринимательства
(включая программы
монопрофильных
(моногородов)
муниципальных
образований)

Остаток средств на
01.01.2014

208606,441 
в том числе по 

годам: 
2014-41681,5

2015-72260,461
2016- 17595,48
2017- 13938,5 
2018 - 16547,5
2019- 16188,0
2020- 16251,0

2014 - 14144,0

101531,39 
в том числе по 

годам:
2014 - 28000,0

2015 -59387,39

2014 -14144,0

7

64916,33 42158,721 Комитет Тульской
в том числе по в том числе по области по

годам: годам: предпринима
2014 - 7000,0 2014-6681,5 тельству и

2015-8987,35 2015 - 3885,721 потребительскому
2016- 11428,98 2016-6166,5 рынку,

2017-7500,0 2017-6438,5 администрации
2018 -10000,0 2018-6547,5 муниципальных
2019- 10000,0 2019-6188,0 образований
2020 - 10000,0 2020-6251,0 Тульской области 

(по согласованию)



8

3. Мероприятия по 
обеспечению 
доступности ресурсов 
для субъектов малого и 
среднего
предпринимательства

2014-
2020

337381,87074 
в том числе по 

годам:
2014- 173047,7716 
2015 -84134,09914 

2016-37950,0
2017 - 1350,0

2018 - 10300,0
2019- 15300,0
2020- 15300,0

233551,87074 
в том числе по 

годам:
2014- 140547,7716 
2015 -61184,09914 

2016-31820,0

100580,0 
в том числе по 

годам:
2014-31550,0
2015-22000,0
2016-5180,0
2017- 1250,0

2018- 10200,0 
2019- 15200,0 
2020 - 15200,0

3250,0 
в том числе по 

годам: 
2014-950,0  
2015 -950,0
2016-950,0
2017- 100,0
2018- 100,0 
2019 - 100,0 
2020- 100,0

3.1. Предоставление 
грантов на развитие 
собственного бизнеса 
начинающим 
предпринимателям 
победителям 
областного открытого 
конкурса . «Лучшие 
бизнес-идеи Тульской 
области»

2016,
2018-
2020

29500,0 
в том числе по 

годам:

2016-25000,0  
2018 - 1500,0
2019- 1500,0
2020- 1500,0

21500,0 
в том числе по 

годам:

2016-21500,0

8000,0 
в том числе по 

годам:

2016 - 3500,0
2018- 1500,0
2019- 1500,0 
2020 - 1500,0

Комитет Тульской 
области по 

предпринима
тельству 

и потребительскому 
рынку, ТОГФ 

(по согласованию), 
администрации 
муниципальных 

образований 
Тульской области 
(по согласованию)



3.10. Субсидирование 
части затрат субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, 
связанных с уплатой 
процентов по
кредитам,
привлеченным в
российских кредитных 
организациях на
строительство 
(реконструкцию) для 
собственных нужд 
производственных 
зданий, строений и 
сооружений либо 
приобретение 
оборудования в целях 
создания и (или) 
развития ' либо
модернизации 
производства товаров 
(работ, услуг)

2015- 19000,0
2016 в том числе по 

годам:
2015- 7000,0

2016- 12000,0

15320,0 
в том числе по 

годам:
2015-5000,0

2016-10320,0

9

3680,0 
в том числе по 

годам: 
2015-2000,0  
2016 - 1680,0

Комитет Тульской 
области по 

предпринима
тельству и 

потребительскому 
рынку, ТОФПМП 

(по согласованию), 
ТОГО 

(по согласованию)



10

4. Мероприятия по 
стимулированию 
производственной и 
инновационной 
деятельности малых и 
средних предприятий

2014-
2020

314600,0 
в том числе по 

годам:

2014-66720,0  
2015 -77600,0  
2016- 80600,0
2017-23720,0
2018-21320,0
2019-22320,0
2020-22320,0

164000,0 
в том числе по 

годам:

2014-44000,0
2015 - 60000,0
2016 - 60000,0

145920,0 
в том числе по 

годам:

2014 - 22120,0
2015 - 17000,0
2016 - 20000,0 
2017 - 23000,0 
2018-20600,0
2019-21600,0
2020-21600,0

4680,0, 
в том числе по 

годам:

2014-600,0  
2015 - 600,0 
2016-600,0  
2017-720,0
2018 - 720,0
2019 - 720,0
2020 - 720,0

4.3. Субсидирование 
части затрат субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, 
связанных с 
приобретением 
оборудования в целях 
создания , и (или) 
развития либо 
модернизации 
производства товаров 
(работ, услуг)

2014-
2020

108120,0 
в том числе по 

годам: 
2014- 11120,0 
2015 -37000,0  
2016- 40000,0 
2017 - 11000,0
2018-3000,0
2019 - 3000,0
2020 - 3000,0

60000,0 
в том числе по 

годам:

■ 2015 - 30000,0 
2016 - 30000,0

48120,0 
в том числе по 

годам:
2014 - 11120,0
2015 -7000,0 

2016- 10000,0
2017- 11000,0
2018-3000,0
2019-3000,0
2020-3000,0

Комитет Тульской 
области по 

предпринима
тельству и 

потребительскому 
рынку, 
ТОГФ 

(по согласованию)



11

4.5. Содействие 
развитию лизинга 
оборудования 
субъектами малого и 
среднего
предпринимательства, 
в том числе 
субсидирование 
уплаты первого взноса 
при заключении 
договора лизинга

2014-
2020

170000,0 
в том числе по 

годам: 
2014 - 55000,0
2015-40000,0
2016-40000,0
2017- 12000,0 
2018 - 7000,0 
2019-8000,0  
2020 - 8000,0

104000,0 
в том числе по 

годам:
2014 - 44000,0
2015 -30000,0 
2016-30000,0

66000,0 
в том числе по 

годам: 
2014- 11000,0 
2015 - 10000,0 
2016- 10000,0
2017- 12000,0
2018-7000,0
2019-8000,0  
2020 - 8000,0

Комитет Тульской 
области по 

предпринима
тельству и 

потребительскому 
рынку, 
ТОГФ 

(по согласованию)

5. Развитие и 
поддержка 
социального 
предпринимательства

2014-
2020

103439,62083 
в том числе по 

годам: 
2014-47600,0  

2015 - 16868,97183 
2016 - 10490,649

2017-7120,0
2018-7120,0
2019-7120,0
2020-7120,0

53208,90083 
в том числе по 

годам: 
2014-34000,0  

2015 - 13268,97183 
2016-5939,929

49450,72 
в том числе по 

годам:
2014 - 13500,0
2015 -3500,0

2016-4450,72
2017-7000,0
2018-7000,0
2019-7000,0  
2020 - 7000,0

780,0 
в том числе по 

годам:
2014- 100,0
2015- 100,0
2016- 100,0
2017- 120,0
2018- 120,0
2019- 120,0
2020- 120,0

5.1. Содействие 
развитию молодежного 
предпринимательства

2014-
2020

28939,929 
в том числе по 

годам:
2014 - 12500,0 
2015-3500,0  

2016 - 4939,929
2017-2000,0
2018-2000,0  
2019-2000,0  
2020 - 2000,0

15939,929 
в том числе по 

годам:
2014 - 10000,0
2015 - 3000,0 

2016-2939,929

13000,0 
в том числе по 

годам:
2014-2500,0
2015-500,0

2016-2000,0
2017-2000,0
2018-2000,0  
2019 - 2000,0 
2020-2000,0

Комитет Тульской 
области по 

предпринима
тельству и 

потребительскому 
рынку,
цпп

(по согласованию)



12

5.5. Субсидирование 
затрат субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, 
деятельность которых 
направлена на решение 
социальных проблем

Остаток средств на 
01.01.2015

2014-
2020

30756,16426 
в том числе по 

годам:
2014 - 15000,0
2015 - 3000,0
2016 - 3700,0
2017 - 3000,0 
2018- 1500,0
2019 - 1500,0
2020 - 1500,0

2015 - 1556,16426

18556,16426 
в том числе по 

годам:
2014 - 12000,0 
2015-2000,0  
2016 - 3000,0

2015- 1556,16426

12200,0 
в том числе по 

годам:
2014 - 3000,0
2015 - 1000,0
2016 - 700,0 

2017-3000,0  
2018 - 1500,0
2019- 1500,0
2020- 1500,0

Комитет Тульской 
области по 

предпринима
тельству и 

потребительскому 
рынку, 
ТОГО 

(по согласованию)

6. Мероприятия по 
развитию 
инфраструктуры 
поддержки субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства

2014-
2020

167697,873 
в том числе по 

годам:
2014 - 28873,2

2015-38447,207
2016-32157,466  

2017-21820,0
2018 - 15800,0
2019 -15200,0 
2020- 15200,0

37843,793 
в том числе по 

годам: 
2014 - 15000,0
2015- 15000,0
2016-7843,793

128554,080 
в том числе по 

годам:
2014 - 13723,2

2015-23297,207
2016-24313,672

2017-21620,0
2018- 15600,0
2019- 15000,0 
2020 - 15000,0

1300,0, 
в том числе по 

годам: 
2014- 150,0 
2015 - 150,0 
2016-200,0
2017-200,0
2018-200,0  
2019-200,0  
2020 - 200,0



13

6.1. Создание бизнес- 
инкубатора в г. Туле

2014-
2020

74854,080 
в том числе по 

годам: 
2014-4623,2

2015- 16797,207
2016-20313,673  

2017- 15120,0 
2018 - 6000,0
2019-6000,0
2020-6000,0

74854,080 
в том числе по 

годам: 
2014-4623,2  

2015 - 16797,207 
2016-20313,673

2017- 15120,0
2018-6000,0
2019 - 6000,0
2020 - 6000,0

6.1.3. Капитальный, 
текущий ремонт 
здания по адресу:
г. Тула, ул. Кирова,
д. 135, для размещения 
бизнес-инкубатора
в г. Туле, в том числе 
ПИР

2015,
2018

28130,880 
в том числе по 

годам:
2015 -14147,207 
2016- 13983,673

28130,880 
в том числе по 

годам:
2015 - 14147,207 
2016- 13983,673

Комитет Тульской 
области по 

предпринима
тельству и 

потребительскому 
рынку,
ЦПП 

(по согласованию)

6.1.4. Приобретение 
ПК, оргтехники для 
офисного здания 
бизнес-инкубатора в 
г. Туле

2014,
2018

1397,05 
в том числе по 

годам: 
2014 - 1397,05

1397,05 
в том числе по 

годам: 
2014 - 1397,05

Министерство по 
информатизации, 
связи и вопросам 

открытого 
управления 

Тульской области, 
ГАУ«ЦИТ»

(по
согласованию), 

комитет Тульской 
области по 

предпринима
тельству и 

потребительскому 
рынку



14

6.1.8. Строительство 
здания на земельном 
участке по адресу:
г. Тула, ул. Кирова,
д. 135, для размещения 
бизнес-инкубатора в 
г. Туле, в том числе 
ПИР

2016-
2017

27450,0 
в том числе по 

годам:
2016-6330,0

2017- 15120,0
2018-6000 ,0

27450,0 
в том числе по 

годам:
2016-6330,0

2017- 15120,0
2018-6000,0

Министерство 
строительства и 

жилищно- 
коммунального 

хозяйства 
Тульской области, 

ГУКС 
«ТулоблУКС» 

(по согласованию)

6.2. Обеспечение
деятельности
Тульского
регионального фонда 
«Центр поддержки 
предпринимательства»

2014-
2020

58343,793 
в том числе по 

годам:
2014- 15000,0
2015- 14500,0

2016-5843,793
2017-5000,0
2018-6000,0
2019 - 6000,0
2020 -6000,0

21843,793 
в том числе по 

годам: 
2014 - 9000,0

2015- 10000,0
2016-2843,793

36500,0 
в том числе по 

годам:
2014 - 6000,0
2015 -4500,0
2016 - 3000,0
2017-5000,0
2018-6000,0  
2019-6000,0  
2020 - 6000,0

Комитет Тульской 
области по 

предпринима
тельству и 

потребительскому 
рынку,
ЦПП 

(по согласованию)

6.3. Создание и (или) 
обеспечение 
деятельности Центра 
поддержки экспорта

2018 - 
2020

5500,0 
в том числе по 

годам: 
2017-1000,0 
2018 - 1500,0 
2019- 1500,0 
2020 - 1500,0

5500,0 
в том числе по 

годам: 
2017-1000 ,0  
2018 - 1500,0 
2019- 1500,0 
2020 - 1500,0

Комитет Тульской 
области по 

предпринима
тельству и 

потребительскому 
рынку,
ЦПП 

(по согласованию)



15

6.4. Обеспечение
деятельности
Регионального
Интегрированного
Центра - Тульская
область

2015-
2020

15600,0 
в том числе по 

годам: 
2015-7000,0  
2016 - 6000,0 
2017 - 500,0 

2018- 1100,0 
2019-500,0  
2020 - 500,0

10000,0 
в том числе по 

годам: 
2015 - 5000,0 
2016-5000,0

5600,0 
в том числе по 

годам: 
2015-2000,0  
2016 - 1000,0 
2017 - 500,0 

2018- 1100,0
2019 - 500,0
2020 - 500,0

Комитет Тульской 
области по 

предпринимательс 
тву и 

потребительскому 
рынку,
ЦПП 

(по согласованию)

6.8. Проведение работ 
по регистрации Центра 
кластерного развития

2018 - 
2020

Комитет Тульской 
области по 

предпринима
тельству и 

потребительскому 
рынку

5. Таблицу подраздела 3 «Перечень мероприятий по реализации подпрограммы» подпрограммы «Финансовая и 
информационно-инфраструктурная поддержка малого и среднего предпринимательства» раздела 6 приложения к 
постановлению дополнить строками 3.1.1,3.1.2, 6.12 следующего содержания:

3.1.1. Областной 2016 22500,0 19350,0 3150,0 Комитет Тульской
открытый конкурс в том числе по в том числе по в том числе по области по
«Лучшие бизнес-идеи годам: годам: годам: предпринима
Тульской области» 2016-22500 ,0 2 0 1 6 - 19350,0 2016-3150 ,0 тельству и
2016 г. потребительскому 

рынку, ТОГФ 
(по согласованию)



16

3.1.2. Субсидии
монопрофильным
муниципальным
образованиям для
финансирования
мероприятий по
предоставлению
грантов на развитие
собственного бизнеса
начинающим
предпринимателям

2016 2500,0 
в том числе по 

годам: 
2016-2500,0

2150,0 
в том числе по 

годам: 
2016-2150 ,0

350,0 
в том числе по 

годам: 
2016-350 ,0

Комитет Тульской 
области по 

предпринима
тельству и 

потребительскому 
рынку, 

администрации 
муниципальных 

образований 
(по согласованию)

6.12. Создание центров 
МФЦ для бизнеса

2017-
2018

Министерство по 
информатизации, 
связи и вопросам 

открытого 
управления 

Тульской области, 
комитет Тульской 

области по 
предпринима

тельству и 
потребительскому 

рынку, ЦПП 
(по согласованию)



17

6. В таблице «Перечень объектов капитального строительства подпрограммы» подпрограммы «Финансовая и 
информационно-инфраструктурная поддержка малого и среднего предпринимательства» раздела 6 приложения к 
постановлению цифры «2017» заменить цифрами «2018», цифры «165000» заменить цифрами «171000».

7. Таблицу подраздела 3 «Ресурсное обеспечение подпрограммы «Финансовая и информационно
инфраструктурная поддержка малого и среднего предпринимательства» подпрограммы «Финансовая и информационно
инфраструктурная поддержка малого и среднего предпринимательства» раздела 6 приложения к постановлению 
изложить в новой редакции:

Наименование ресурсов Единицы
измерения

Потребность в ресурсах

Всего В том числе по годам

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

Финансовые ресурсы тыс. руб. 1306895,20557 399677,1716 314220,73897 202603,595 92377,2 96157,5 100898,0 100961,0

В том числе:

федеральный бюджет тыс. руб. 592535,95457 278091,7716 208840,46097 105603,722

бюджет Тульской области тыс. руб. 497660,530 89543,9 76134,557 65373,373 61348,7 65020 70120,0 70120,0

местные бюджеты тыс. руб. 42158,721 6681,5 3885,721 6166,5 6438,5 6547,5 6188,0 6251,0

внебюджетные источники тыс. руб. 174540,0 25360,0 25360,0 25460,0 24590,0 24590,0 24590,0 24590,0

Прочие виды ресурсов 
(материально- 
технические, трудовые, 
информационные, 
природные и другие)

тыс, руб.



18

8. Таблицу «Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, которым оказана государственная 
поддержка, в том числе получивших поддержку по муниципальным программам развития субъектов малого и среднего 
предпринимательства», в разрезе мероприятий подпрограммы, единиц» раздела 7 приложения к постановлению 
изложить в новой редакции:

№
п/п

Наименование
мероприятия

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год Итого 
получателей 

за весь 
период 

реализации 
подпрограммы

Бюджет 
Тульской 

области

Ф
едеральны

й
бю

дж
ет

И
того

Бюджет 
Тульской 

области

Ф
едеральны

й
бю

дж
ет

И
того

Бюджет 
Тульской 

области

Ф
едеральны

й
бю

дж
ет

И
того

Бюджет 
Тульской 

области

Ф
едеральны

й
бю

дж
ет

И
того

Бюджет 
Тульской 

области

Ф
едеральны

й
бю

дж
ет

И
того

Бюджет 
Тульской 

области

Ф
едеральны

й
бю

дж
ет

И
того

Бюджет 
Тульской 

области

Ф
едеральны

й
бю

дж
ет

И
того

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

1 1.5. Реализация мер, 
направленных на 
формирование 
положительного 
образа
предпринимателя

120 480 600 311 311 911

2 1.9. Проведение 
открытого конкурса 
среди субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства

15 15 15 15 30

3 2.1. Предоставление 
на конкурсной основе 
субсидий для 
реализации 
утвержденных в

274 822 1096 12 126 138 23 23 82 82 82 82 81 81 81 81 1583



19

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

установленном
порядке
муниципальных 
программ развития 
субъектов малого и 
среднего
предпринимательства

4 3.1. Предоставление 
грантов на развитие 
собственного бизнеса 
начинающим 
предпринимателям 
победителям 
областного открытого 
конкурса «Лучшие 
бизнес-идеи Тульской 
области»

6 39 45 5 5 5 5 5 5 5 5 65

5 3.2. Субсидирование 
проектов обучения 
субъектов малого и 
среднего
предпринимательства, 
связанных с 
подготовкой, 
переподготовкой и 
повышением 
квалификации

10 16 26 26

6 3.3. Формирование 
Тульского областного 
гарантийного фонда

15 75 90 7 7 97

7 3.4. Формирование 28 110 138 7 51 58 60 60 5 5 5 5 5 5 5 5 276



20

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

фонда
Микрофинансовой 
организации Тульский 
областной фонд 
поддержки малого 
предпринимательства

8 3.5. Субсидирование 
части затрат, 
связанных с уплатой 
процентов по 
кредитам банков, 
привлеченным 
субъектами малого и 
среднего
предпринимательства 
для реализации 
проектов
производственной или
инновационной
направленности

14 14 2 2 2 2 2 2 2 2 22

9 3.6. Субсидирование 
части затрат, 
связанных с оплатой 
участия субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, 
осуществляющих 
деятельность в сфере 
производства товаров 
(оказания услуг), в 
выставочно
ярмарочных 
мероприятиях

16 21 37 37



21

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

10 ЗЛО. Субсидирование 
части затрат 
субъектов малого и 
среднего
предпринимательства, 
связанных с уплатой 
процентов по 
кредитам,
привлеченным в
российских
кредитных
организациях на 
строительство 
(реконструкцию) для 
собственных нужд 
производственных 
зданий, строений и 
сооружений либо 
приобретение 
оборудования в целях 
создания и (или) 
развития либо 
модернизации 
производства товаров 
(работ, услуг)

1 1 2 1 3 4 6

11 4.1. Субсидирование 
затрат субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 
на присоединение к 
газопроводам, 
тепловым и 
водоканальным сетям

5 5 5 5 5 5 5 5 20



22

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

12 4.2. Субсидирование 
затрат субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, 
осуществляющих 
деятельность 
производственной или 
инновационной 
направленности, на 
присоединение к 
электросетям (до 500 
кВт)

2 2 2 2 2 2 2 2 8

13 4.3. Субсидирование 
части затрат 
субъектов малого и 
среднего
предпринимательства, 
связанных с 
приобретением 
оборудования в целях 
создания и (или) 
развития либо 
модернизации 
производства товаров 
(работ, услуг)

25 25 2 12 14 4 10 14 5 5 5 5 5 5 5 5 73

14 4.4. Поддержка 
действующих 
инновационных 
компаний - субсидии 
субъектам малого и 
среднего
предпринимательства

3 3 3 3 3 3 3 3 12



23

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

15 4.5. Содействие 
развитию лизинга 
оборудования 
субъектами малого и 
среднего
предпринимательства, 
в том числе 
субсидирование 
уплаты первого взноса 
при заключении 
договора лизинга

15 46 61 2 12 14 4 10 14 7 7 7 7 8 8 8 8 119

16 4.6. Субсидирование 
затрат субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, 
связанных с 
проведением на этих 
предприятиях 
энергетических 
обследований

4 4 4 4 4 4 4 4 16

17 4.7. Субсидирование 
затрат субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, 
связанных с 
реализацией программ 
по энергосбережению, 
включая затраты на 
приобретение и 
внедрение 
инновационных 
технологий, 
оборудования и 
материалов

4 4 4 4 4 4 4 4 16



24

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

18 5.1. Содействие 
развитию 
молодежного 
предпринимательства

25 100 125 8 42 50 25 37 62 15 15 17 17 17 17 10 10 296

19 5.3. Субсидирование 
затрат субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, 
связанных с 
организацией и 
осуществлением 
деятельности групп 
дневного
времяпрепровождения 
детей дошкольного 
возраста и иных 
подобных им видов 
деятельности по уходу 
и присмотру за детьми

9 27 36 1 5 6 4 4 10 10 10 10 10 10 5 5 81

20 5.4. Субсидирование 
затрат субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, 
связанных с 
подготовкой 
видеоматериалов 
(аналогичных 
видеопаспорту) детей- 
сирот, находящихся в 
государственных 
учреждениях 
Тульской области

1 1 1 1 1 1 1 1 4



25

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

21 5.5. Субсидирование 
затрат субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, 
деятельность которых 
направлена на 
решение социальных 
проблем

7 29 36 1 4 5 2 6 8 7 7 7 7 7 7 7 7 77

22 6.2. Обеспечение
деятельности
Тульского
регионального фонда 
«Центр поддержки 
предпринимательства»

583 3450 4033 716 4297 5013 5646 706 6352 300 300 300 300 300 300 268 268 16566

23 6.3. Создание и (или) 
обеспечение 
деятельности Центра 
поддержки экспорта

50 50 50 50 50 50 50 50 200

24 6.4. Обеспечение
деятельности
Регионального
Интегрированного
Центра - Тульская
область

16 108 124 34 100 134 50 50 50 50 50 50 50 50 458

25 6.5. Обеспечение 
деятельности 
информационно
аналитического 
центра «Евро Инфо 
Корреспондентский 
Центр - Тульская 
область»

57 210 267 267



26

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

26 6.6. Обеспечение 
деятельности 
Регионального центра 
субконтрактации

724 724 50 50 50 50 25 25 25 25 874

27 6.7. Создание и 
обеспечение 
деятельности Центра 
кластерного развития

30 30 30 30 30 30 30 30 120

ИТОГО 7324 5750 6727 636 639 614 570 22260



27

9. Таблицу подраздела 8.1 «Ресурсное обеспечение реализации государственной программы за счет средств 
бюджета Тульской области» раздела 8 приложения к постановлению изложить в новой редакции:

Статус Наименование 
государственной 

программы, 
подпрограммы, 

мероприятия 
подпрограммы, 

региональной программы, 
основного мероприятия 

государственной 
программы

Ответственный Код бюджетной классификации <1> Расходы (тыс. руб.), годы

соисполнители ГРБС Рз Пр ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Государственна 
я программа

«Развитие малого и 
среднего
предпринимательства в 
Тульской области»

Всего X X X X 380768,2716 299296,81835 185438,295 75809,9 79481,2 83465,1 83465,1

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
программы: комитет 
Тульской области по 
предпринимательству и 
потребительскому 
рынку

815 X X X 378945,0716 299296,81835 179108,295 60589,9 77381,2 83185,1 83185,1

Соисполнитель 1: 
министерство по 
информатизации, связи 
и вопросам открытого 
управления Тульской 
области

839 X X X 1823,2 0,0 0,0 100,0 2100,0 280,0 280,0

Соисполнитель 2:
министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства Тульской
области

827 X X X 0,0 0,0 6330,0 15120,0 0,0 0,0 0,0



28

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Подпрофамма «Финансовая и 
информационно
инфраструктурная 
поддержка малого и 
среднего
предпринимательства»

Всего X X X X 367635,6716 284975,01835 170977,095 61348,7 65020,0 70120,0 70120,0

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрофаммы: 
комитет Тульской 
области по 
предпринимательству и 
потребительскому 
рынку

815 X X X 365812,4716 284975,01835 164647,095 46128,7 62920,0 69840,0 69840,0

Соисполнитель 1: 
министерство по 
информатизации, связи 
и вопросам открытого 
управления Тульской 
области

839 X X X 1823,2 0,0 0,0 100,0 2100,0 280,0 280,0

Соисполнитель 2:
министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства Тульской
области

827 X X X 0,0 0,0 6330,0 15120,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 1 Мероприятия по 
совершенствованию 
региональной политики 
поддержки малого и 
среднего
предпринимательства

Всего X X X X 4050,7 1350,0 0,0 978,7 1620,0 1320,0 1320,0

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрофаммы: 
комитет Тульской 
области по 
предпринимательству и 
потребительскому 
рынку

815
815
815
815

0412
0412
0412
0412

1715064
1712365

1710123650
1710161050

630
630,
244
244
630

2400
1250,7
0,00
0,0

0,0
1350,0
0,00
0,0

0,0
0,0
0,0
0,0

0,0
0,0

50,0
828,7

50,0
1470,0

50,0
1040,0

50,0
1040,0

Соисполнитель 1: 
министерство по 
информатизации, связи 
и вопросам открытого

839
839

0412
0412

1712365
1710123650

622,
242
240

400,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
100,0

0,0
100,0

0,0
280,0

0,0
280,0



29

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

управления Тульской 
области

Мероприятие
1.1

Организация и проведение 
мониторинга, 
социологического 
исследования в области 
развития субъектов малого 
и среднего 
предпринимательства в 
Тульской области

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрофаммы: 
комитет Тульской 
области по 
предпринимательству и 
потребительскому 
рынку

815 0412 1710161050 630 0,0 0,0 0,0 0,0 150,0 150,0 150,0

Мероприятие
1.2

Поддержание
автоматизированной базы 
данных «Реестр субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 
получателей поддержки»

Соисполнитель . 1: 
министерство по 
информатизации, связи 
и вопросам открытого 
управления Тульской 
области

839
839

0412
0412

1712365
1710123650

622,242 
240

400,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
100,0

0,0
100,0

0,0
280,0

0,0
280,0

Мероприятие
1.3

Разработка концепций, 
программ, методических 
пособий в рамках 
реализации программ 
поддержки субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрофаммы: 
комитет Тульской 
области по 
предпринимательству и 
потребительскому 
рынку

815 0412 1710161050 630 0,0 0,0 0,0 0,0 500,0 0,0 0,0

Мероприятие
1.4

Проведение экспертизы 
нормативно-правовых 
актов, затрагивающих 
интересы субъектов малого 
и среднего 
предпринимательства, и 
выработка предложений по 
совершенствованию 
законодательства

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрофаммы: 
комитет Тульской 
области по 
предпринимательству и 
потребительскому 
рынку

815 0412 1710161050 630 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 100,0

Мероприятие
1.5

Реализация мер, 
направленных на 
формирование

Ответственный
исполнитель
государственной

815
815
815

0412
0412
0412

1715064
1712365

1710161050

630
630
630

2400.0
600.0 

0,0

0,0
800,0

0,0

0,0
0,0
0,0

0,0
6,0

828,7

0,0
0,0

500,0

0,0
0,0

500,0

0,0
0,0

500,0



30

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

положительного образа 
предпринимателя

подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по 
предпринимательству и 
потребительскому 
рынку

Мероприятие
1.7

Проведение форума, 
посвященного Дню 
российского 
предпринимательства

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по 
предпринимательству и 
потребительскому 
рынку

815
815

0412
0412

1712365
1710161050

630
630

250,7
0,0

300,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
190,0

0,0
190,0

0,0
190,0

Мероприятие
1.9

Проведение открытого 
конкурса среди субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрофаммы: 
комитет Тульской 
области по 
предпринимательству и 
потребительскому 
рынку

815
815

0412
0412

1712365
1710161050

630
630

400,0
0,0

250,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
130,0

0,0
100,0

0,0
100,0

Мероприятие
1.11

Участие в выставках, 
конференциях, семинарах и 
иных мероприятиях, 
направленных на развитие 
малого и среднего 
предпринимательства

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрофаммы: 
комитет Тульской 
области по 
предпринимательству и 
потребительскому 
рынку

815 0412 1710123650 244 0,0 0,0 0,0 50,0 50,0 0,0 0,0

Мероприятие 2 Субсидии бюджетам
муниципальных
образований

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрофаммы: 
комитет Тульской 
области по

815
815
815

0412
0412
0412

1715064
1718044

1710280440

521
521
521

42144.0
7000.0 

0,0

8987,35038
59387,390

0,0

0,0
0,0

11428,98

0,0
0,0

7500,0

0,0
0,0

10000,0

0,0
0,0

10000,0

0,0
0,0

10000,0



31

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

предпринимательству и
потребительскому
рынку

Мероприятие
2.1

Предоставление на 
конкурсной основе 
субсидий для реализации 
утвержденных в 
установленном порядке 
муниципальных программ 
развития субъектов малого 
и среднего 
предпринимательства 
(включая программы 
монопрофильных 
(моногорода) 
муниципальных 
образований)

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по 
предпринимательству и 
потребительскому 
рынку

815
815
815

0412
0412
0412

1715064
1718044

1710280440

521
521
521

42144.0
7000.0 

0,0

8987,35038
59387,390

0,0

0,0 
0,0 

11428,98

0,0
0,0

7500,0

0,0
0,0

10000,0

0,0
0,0

10000,0

0,0
0,0

10000,0

Мероприятие
2.1.1

2.1.1. В том числе 
победителям конкурсного 
отбора муниципальных 
образований Тульской 
области 2013 года:
МО Алексинский район 
МО Арсеньевский район 
МО город Донской 
МО Киреевский район 
МО Одоевский район 
МО Узловский район

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрофаммы: 
комитет Тульской 
области по 
предпринимательству и 
потребительскому 
рынку

815 0412 1715064 521 14144,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие
2.1.2

2.1.2. В том числе 
победителям конкурсного 
отбора муниципальных 
образований Тульской 
области 2014 года:
МО Алексинский район 
МО Арсеньевский район 
МО Белевский район 
МО Богородицкий район 
МО Веневский район 
МО Воловский район 
МО город Донской

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрофаммы: 
комитет Тульской 
области по 
предпринимательству и 
потребительскому 
рынку

815
815

0412
0412

1715064
1718044

521
521

28000,0
7000,0

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0



32

1 2 3 4 5 . 6 7 8 9 10 П 12 13 14

МО Дубенский район 
МО Ефремовский район 
МО Заокский район 
МО Кимовский район 
МО Киреевский район 
МО Куркинский район 
МО город Новомосковск 
МО Одоевский район 
МО Плавский район 
МО Славный 
МО Суворовский район 
МО Тепло-Огаревский 
район
МО город Тула 
МО Узловский район 
МО Чернский район 
МО Щекинский район 
МО Ясногорский район

Мероприятие 2.1.3. В том числе 815 0412 1715064 521 0,0 8987,35038 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2.1.3 победителям конкурсного 

отбора муниципальных 
образований Тульской 
области 2015 года:
МО Алексинский район 
МО Арсеньевский район 
МО Белевский район 
МО Богородицкий район 
МО Веневский район 
МО Воловский район 
МО город Донской 
МО Дубенский район 
МО Ефремовский район 
МО Заокский район 
МО Кимовский район 
МО Киреевский район 
МО Куркинский район 
МО город Новомосковск 
МО Каменский район 
МО Плавский район 
МО Славный 
МО Суворовский район 
МО Тепло-Огаревский

815 0412 1718044 521 0,0 59387,390 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



33

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

район
МО город Тула 
МО Узловский район 
МО Чернский район 
МО Щекинский район 
МО Ясногорский район

Мероприятие 3 Мероприятия по Ответственный 815 0412 1712368 630,810 31550,0 22000,00 0,0 0,0 0,0 15200,0 15200,0
обеспечению доступности исполнитель 815 0412 1710361060 630 0,0 0,0 0,0 0,0 7250,0 12000,0 12000,0
ресурсов для субъектов государственной 815 0412 1710323680 810 0,0 0,0 0 1250,0 2950,0 3200 3200
малого и среднего подпрограммы: 815 0412 1715064 630,810 140547,7716 61184,09914 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
предпринимательства комитет Тульской 

области по 
предпринимательству и 
потребительскому 
рынку

815
815

0412
0412

1710350641
17103R0641

810.521
810.521

0.0
0,0

0.0
0,0

31820.0
5180.0

0.0
0,0

0.0
0,0

0.0
0,0

0.0
0,0

Мероприятие Предоставление грантов на Ответственный 815 0412 1710323680 810 0,0 0,0 0,0 0,0 1500,0 1500,0 1500,0
3.1 развитие собственного исполнитель 815 0412 1710350641 810,521 0.0 0.0 21500,0 0.0 0.0 0.0 0.0

бизнеса начинающим 
предпринимателям 
победителям областного 
открытого конкурса 
«Лучшие бизнес-идеи 
Тульской области»

государственной 
подпрофаммы: 
комитет Тульской 
области по 
предпринимательству и 
потребительскому 
рынку

815 0412 17103R0641 810,521 0,0 0,0 3500,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие Областной Открытый Ответственный 815 0412 1710350641 810 0,0 0,0 19350,0 0,0 0,0 0,0 0,0
3.1.1. конкурс «Лучшие бизнес- 

идеи Тульской области» 
2016 г.

исполнитель 
государственной 
подпрофаммы: 
комитет Тульской 
области по 
предпринимательству и 
потребительскому 
рынку

815 0421 17103 R0641 810 0,0 0,0 3150,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие Субсидии Ответственный 815 0412 17103R0641 521 0.0 0.0 350,0 0.0 0.0 0.0 0.0
3.1.2. монопрофильным 

муниципальным 
образованиям для 
финансирования 
мероприятий по

исполнитель 
государственной 
подпрофаммы: 
комитет Тульской 
области по

815 0412 1710350641 521 0,0 0,0 2150,0 0,0 0,0 0,0 0,0



34

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13 14

предоставлению грантов на 
развитие собственного 
бизнеса начинающим 
предпринимателям

предпринимательству и
потребительскому
рынку

Мероприятие
3.2

Субсидирование части 
затрат субъектов малого и 
среднего
предпринимательства, 
связанных с оплатой 
образовательных услуг по 
подготовке,
переподготовке и 
повышению квалификации 
(продолжительностью до 
200 часов)

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по 
предпринимательству и 
потребительскому 
рынку

815
815
815

0412
0412
0412

1712368
1715064

1710323680

810
810
810

300.0
1200.0 

0,0

0,0
545,450990

0,0
0,0
0,0

0,0
0,0
0,0

0,0
0,0

200,0

0,0
0,0

200,0

0,0
0,0

200,0

Мероприятие
3.3

Формирование Тульского 
областного гарантийного 
фонда

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрофаммы: 
комитет Тульской 
области по 
предпринимательству и 
потребительскому 
рынку

815 0412 1712368 630 150000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие
3.4

Формирование фонда 
микрофинансовой 
организации Тульский 
областной фонд поддержки 
малого
предпринимательства

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрофаммы: 
комитет Тульской 
области по 
предпринимательству и 
потребительскому 
рынку

815
815
815

0412
0412
0412

1712368
1715064

1710361060

630
630
630

0,0
0,0
0,0

20000,0
50026,95113

0,0

0,0
0,0
0,0

0,0
0,0
0,0

0,0
0,0

1250,0

0,0
0,0

5000,0

0,0
0,0

5000,0

Мероприятие
3.5

Субсидирование затрат 
субъектов малого и 
среднего
предпринимательства на 
уплату процентов по 
кредитам, привлеченным в

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрофаммы: 
комитет Тульской 
области по

815
815

0412
0412

1712368
1710361060

630
630

16347,7716
0,0

4164,236860,
0

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
6000,0

0,0
7000,0

0,0
7000,0



35

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

российских кредитных 
организациях

предпринимательству и
потребительскому
рынку

Мероприятие Субсидирование части Ответственный 815 0412 1712368 810 1250,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
3.6 затрат, связанных с исполнитель 815 0412 1715064 810 3000,0 1447,46016 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

оплатой участия субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, 
осуществляющих 
деятельность в сфере 
производства товаров 
(оказания услуг), в 
выставочно-ярмарочных 
мероприятиях

государственной 
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по 
предпринимательству и
потребительскому
рынку

815 0412 1710323680 810 0,0 0,0 0,0 1250,0 1250,0 1500,0 1500,0

Мероприятие Субсидирование части Ответственный 815 0412 1712368 630 0,0 2000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
3.10 затрат субъектов малого и исполнитель 815 0412 1715064 630 0,0 5000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

среднего государственной 815 0412 1710323680 810 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
предпринимательства, подпрограммы: 815 0412 1710350641 810 0,0 0,0 10320,0 0,0 0,0 0,0 0,0
связанных с уплатой 
процентов по кредитам, 
привлеченным в 
российских кредитных 
организациях на 
строительство 
(реконструкцию) для 
собственных нужд 
производственных зданий, 
строений и сооружений 
либо приобретение 
оборудования в целях 
создания и (или) развития 
либо модернизации 
производства товаров 
(работ, услуг)

комитет Тульской 
области по 
предпринимательству и 
потребительскому 
рынку

815 0412 17103R0641 810 0,0 0,0 1680,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 4 Мероприятия по Ответственный 815 0412 1712366 810 22120,0 17000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
стимулированию исполнитель 815 0412 1715064 810 44000,0 60000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
производственной и государственной 815 0412 1710423660 810 0,0 0,0 10232,558 23000,0 20600,0 21600,0 21600,0
инновационной подпрограммы: 815 0412 17103R0642 810 0,0 0,0 9767,442 0,0 0,0 0,0 0,0
деятельности малых и 
средних предприятий

комитет Тульской 
области по

815 0412 1710450642 810 0,0 0,0 60000,0 0,0 0,0 0,0 0,0



36

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 П 12 13 14

предпринимательству и
потребительскому
рынку

Мероприятие
4.1

Субсидирование затрат 
субъектов малого и 
среднего
предпринимательства на 
присоединение к 
газопроводам, тепловым и 
водоканальным сетям

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по 
предпринимательству и 
потребительскому 
рынку

815 0412 1710423660 810 0,0 0,0 0,0 0,0 2000,0 2000,0 2000,0

Мероприятие
4.2

Субсидирование затрат 
субъектов малого и 
среднего
предпринимательства,
осуществляющих
деятельность
производственной или 
инновационной 
направленности, на 
присоединение к 
электросетям (до 500 кВт)

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по 
предпринимательству и 
потребительскому 
рынку

815 0412 1710423660 810 О о 0,0 0,0 0,0 600,0 600,0 600,0

Мероприятие Субсидирование части Ответственный 815 0412 1712366 810 11120,0 7000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
4.3 затрат субъектов малого и исполнитель 815 0412 1710423660 810 0,0 0,0 5116,279 11000,0 3000,0 3000,0 3000,0

среднего государственной 815 0412 1715064 810 0,0 30000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
предпринимательства, подпрограммы: 815 0412 17104R0642 810 0,0 0,0 4883,721 0,0 0,0 0,0 0,0
связанных с 
приобретением 
оборудования в целях 
создания и (или) развития 
либо модернизации 
производства товаров 
(работ, услуг)

комитет Тульской 
области по 
предпринимательству и 
потребительскому 
рынку

815 0412 1710450642 810 0,0 0,0 30000,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие
4.4

Поддержка действующих 
инновационных компаний - 
субсидии субъектам малого 
и среднего 
предпринимательства

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрограммы: 
комитет Тульской

815 0412 17123660 810 0,0 0,0 0,0 0,0 4000,0 4000,0 4000,0



37

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

области по 
предпринимательству и 
потребительскому 
рынку

Мероприятие
4.5

Содействие развитию 
лизинга оборудования 
субъектами малого и 
среднего
предпринимательства, в 
том числе субсидирование 
уплаты первого взноса при 
заключении договора 
лизинга

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по 
предпринимательству и 
потребительскому 
рынку

815
815
815
815
815

0412
0412
0412
0412
0412

1712366
1715064

1710423660
17104R0642
1710450642

810
810
810
810
810

11000,0
44000,0

0,0
0,0
0,0

10000,0
30000,0

0,0
0,0
0,0

0,0
0,0

5116,279
4883,721
30000,0

0,0
0,0

12000,0
0,0
0,0

0,0
0,0

10000,0
0,0
0,0

0,0
0,0

8000,0
0,0
0,0

0,0
0,0

8000,0
0,0
0,0

Мероприятие
4.6

Субсидирование затрат 
субъектов малого и 
среднего
предпринимательства, 
связанных с проведением 
на этих предприятиях 
энергетических 
обследований

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по 
предпринимательству и 
потребительскому 
рынку

815 0412 1710423660 810 0,0 0,0 0,0 0,0 2000,0 2000,0 2000,0

Мероприятие
4.7

Субсидирование затрат 
субъектов малого и 
среднего
предпринимательства, 
связанных с реализацией 
программ по 
энергосбережению, 
включая затраты на 
приобретение и внедрение 
инновационных 
технологий, оборудования 
и материалов

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по 
предпринимательству и 
потребительскому 
рынку

815 0412 1710423660 810 0,0 0,0 0,0 0,0 2000,0 2000,0 2000,0

Мероприятие 5 Развитие и поддержка
социального
предпринимательства

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрограммы: 
комитет Тульской

815
815
815
815
815

0412
0412
0412
0412
0412

1715064
1712367

1710523670
1710561070
17105R4450

630.810
630.810 

810 
630 
630

34000.0
13500.0 

0,0 
0,0 
0,0

13268,97183
3500
0,0
0,0
0,0

0,0
0,0

1962,348
740,03
1259,97

0,0
0,0

5000.0
2000.0 

0,0

0,0
0,0

5000.0
2000.0 

0,0

0,0
0,0

5000.0
2000.0 

0,0

0,0
0,0

5000.0
2000.0 

0,0



38

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

области по 
предпринимательству и 
потребительскому 
рынку

815
815
815

0412
0412
0412

17105R0643
1710550643
1710554450

810
810
630

0,0
0,0
0,0

0,0
0,0
0,0

488,372 
3000,0 

2939,929 ,

0,0
0,0
0,0

0,0
0,0
0,0

0,0
0,0
0,0

0,0
0,0
0,0

Мероприятие Содействие развитию Ответственный 815 0412 1715064 630 10000,0 3000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
5.1 молодежного исполнитель 815 0412 1712367 630 2500,0 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

предпринимательства государственной 815 0412 1710561070 630 0,0 0,0 740,03 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по 
предпринимательству и 
потребительскому 
рынку

815
815

0412
0412

17105R4450
1710554450

630
630

0,0
0,0

0,0
0,0

1259,97
2939,929

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

Мероприятие Субсидирование затрат Ответственный 815 0412 1715064 810 12000,0 6712,80757 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
5.3 субъектов малого и исполнитель 815 0412 1712367 810 3000,0 2000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

среднего
предпринимательства, 
связанных с организацией 
или осуществлением 
деятельности групп 
дневного
времяпрепровождения 
детей дошкольного 
возраста и иных подобных 
им видов деятельности по 
уходу и присмотру за 
детьми

государственной 
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по 
предпринимательству и 
потребительскому 
рынку

815 0412 1710523670 810 0,0 0,0 1750,72 2000,0 3000,0 3000,0 3000,0

Мероприятие Субсидирование затрат Ответственный 815 0412 1712367 810 5000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
5.4 субъектов малого и 

среднего
предпринимательства, 
связанных с подготовкой 
видеоматериалов 
(аналогичных
видеопаспорту) детей- 
сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, 
находящихся в 
государственных 
учреждениях Тульской 
области

исполнитель 
государственной 
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по 
предпринимательству и 
потребительскому 
рынку

815 0412 1710523670 810 0,0 0,0 0,0 0,0 500,0 500,0 500,0



39

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14

Мероприятие
5.5

Субсидирование затрат 
субъектов малого и 
среднего
предпринимательства, 
деятельность которых 
направлена на решение 
социальных проблем

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по 
предпринимательству и 
потребительскому 
рынку

815
815
815
815
815

0412
0412
0412
0412
0412

1715064
1712367

1710523670
17103R0643
1710550643

810
810
810
810
810

12000,0
3000,0

0,0
0,0
0,0

4556,16426
0,0
0,0
0,0
0,0

0,0 
0,0 

211,628 
488,372 ' 
3000,0

0,0
0,0

3000,0
0,0
0,0

0,0
0,0

1500,0
0,0
0,0

0,0
0,0

1500,0
0,0
0,0

0,0
0,0

1500,0
0,0
0,0

Мероприятие 6 Мероприятия по развитию 
инфраструктуры 
поддержки субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства

Всего X X X X 28723,2 38297,207 32157,466 21620,0 15600,0 15000,0 15000,0

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
программы: комитет 
Тульской области по 
предпринимательству и 
потребительскому 
рынку

815
815
815
815
815

0412
0412
0412
0412
0412

1715064
1712369

1710661080
17106R0644
1710650644

630
630
630
630
630

15000.0
12300.0 

0,0 
0,0 
0,0

15000,0
23297,207

0,0
0,0
0,0

0,0
0,0

16706,776
1276,897
7843,793

0,0
0,0

6500,0
0,0
0,0

0,0
0,0

13600,0
0,0
0,0

15000.0 
0,0

15000.0 
0,0 
0,0

15000.0 
0,0

15000.0 
0,0 
0,0

Соисполнитель 1: 
министерство по 
информатизации, связи 
и вопросам открытого 
управления Тульской 
области

839
839

0412
0412

1712369
1710623690

242
622
240

1423,2
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
2000,0

0,0
0,0

0,0
0,0

Соисполнитель 2:
министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства Тульской
области

827 0412 1710623690 410 0,0 0,0 6330,0 15120,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие
6Л

Создание бизнес- 
инкубатора в г. Туле

Всего X X X X 4623,2 16797,207 20313,673 15120,0 6000,0 6000,0 6000,0

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
программы: комитет 
Тульской области по

815
815

0412
0412

1712369
1710661080

630
630

3200,
0,0

16797,207
0,0

0,0
13983,673

0,0
0,0

0,0
4000,0

0,0
6000,0

0,0
6000,0



40

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

предпринимательству и
потребительскому
рынку

Соисполнитель 1: 
министерство по 
информатизации, связи 
и вопросам открытого 
управления Тульской 
области

839
839

041204
12

1712369
1710623690

622
242
240

1423,2
0

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
2000,0

0,0
0,0

0,0
0,0

Соисполнитель 2:
министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства Тульской
области

827 0412 1710623690 410 0,0 0,0 6330,0 15120,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие
6.1.3

Капитальный, текущий 
ремонт здания по адресу: г. 
Тула, ул. Кирова, д. 135, 
для размещения бизнес- 
инкубатора в г. Туле, в том 
числе ПИР

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
программы: комитет 
Тульской области по 
предпринимательству и 
потребительскому 
рынку

815
815

0412
0412

1712369
1710661080

630
630

0,0
0,0

14147,207
0,0

0,0
13983,673

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

Мероприятие
6.1.4

Приобретение ПК, 
оргтехники для офисного 
здания бизнес-инкубатора 
в г. Туле

Соисполнитель 1: 
министерство по 
информатизации, связи 
и вопросам открытого 
управления Тульской 
области

839
839

0412
0412

1712369
1710623690

242
240

1397,05
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

Мероприятие
6.1.5

Организация локально
вычислительной сети

Соисполнитель 1: 
министерство по 
информатизации, связи 
и вопросам открытого 
управления Тульской 
области

839 0412 1712369 622 26,15 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие Приобретение мебели для Ответственный 815 0412 1712369 630 250,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



41

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

6.1.6 офисного здания бизнес- 
инкубатора в г. Туле

исполнитель 
государственной 
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку

815 0412 1710661080 630 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2000,0 6000,0

Мероприятие
6.1.7

Обеспечение деятельности 
бизнес-инкубатора в г. 
Туле

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрофаммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку

815 0412 1712369 630 2950,0 2650,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие
6.1.8

Строительство 
производственного здания 
бизнес-инкубатора в г. 
Туле, в том числе ПИР <*>

Ответственный
исполнитель
государственной
подпрофаммы:
министерство
сфоительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства Тульской
области,
ГУКС "ТулоблУКС", 
ГАУ Тульской области 
"Проектная контора"

827 0412 1710623690 410 0,0 0,0 6330,0 15120,0 6000,0 0,0 0,0

Мероприятие
6.1.9

Приобретение 
оборудования для 
производственного здания 
бизнес-инкубатора в г. 
Туле

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрофаммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку

815 0412 1710661080 630 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4000,0 0,0



42

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Мероприятие
6.2

Обеспечение деятельности 
Тульского регионального 
фонда "Центр поддержки 
предпринимательства"

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку

815
815
815
815
815

0412
0412
0412
0412
0412

1715064
1712369

1710661080
17106R0644
1710650644

630
630
630
630
630

9000.0
6000.0 

0,0 
0,0 
0,0

10000,0
4500,0

0,0
0,0
0,0

0,0 
0,0 

2537,057 
462,943 ’ 
2843,793

0,0
0,0

5000,0
0,0
0,0

0,0
0,0

6000,0
0,0
0,0

0,0
0,0

6000,0
0,0
0,0

0,0
0,0

6000,0
0,0
0,0

Мероприятие
6.3

Создание и (или) 
обеспечение деятельности 
Центра поддержки 
экспорта

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку

815 0412 1710661080 630 0,0 0,0 0,0 1000,0 1500,0 1500,0 1500,0

Мероприятие
6.4

Обеспечение деятельности 
Регионального 
Интегрированного Центра - 
Тульская область

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по
предпринимательству и
потребительскому
рынку

815
815
815
815

0412
0412
0412
0412

1712369
1710661080
17106R0644
1710650644

630
630
630
630

0,0
0,0
0,0
0,0

7000,0
0,0
0,0
0,0

0,0
186,046
813,954
5000,0

0,0
500,0

0,0
0,0

0,0
1100,0

0,0
0,0

0,0
500,0

0,0
0,0

0,0
500,0

0,0
0,0

Мероприятие
6.5

Обеспечение деятельности 
информационно
аналитического центра 
«Евро Инфо 
Корреспондентский Центр 
- Тульская область»

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрограммы: 
комитет Тульской 
области по 
предпринимательству и 
потребительскому 
рынку

815
815

0412
0412

1715064
1712369

630
630

6000,0
1500,0

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

Мероприятие
6.6

Обеспечение деятельности 
Регионального центра 
субконтрактации

Ответственный
исполнитель
государственной

815 0412 1712369 630 1600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



43

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

подпрофаммы: 
комитет Тульской 
области по 
предпринимательству и 
потребительскому 
рынку

Мероприятие
6.7

Создание и (или) 
обеспечение деятельности 
инжинирингового центра

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
подпрофаммы: 
комитет Тульской 
области по 
предпринимательству и 
пофебительскому 
рынку

815 0412 1710661080 630 0,0 0,0 0,0 0,0 1000,0 1000,0 1000,0

Подпрограмма «Обеспечение реализации
государственной
программы»

Всего X X X X 13132,6 14321,8 14461,2 14461,2 14461,2 13345,1 13345,1

Государственный 
заказчик: комитет 
Тульской области по 
предпринимательству и 
пофебительскому 
рынку

815
815

815
815

0412
0412

0412
0412

1730011
1730019

1730100110
1730100190

121,
122
242,
244,
851
120
120,
240,
850

12784,4
348,2

0,0
0,0

13902,7
419,1

0,0
0,0

0,0
0,0

14042.1
419.1

0,0
0,0

14042,1
419,1

0,0
0,0

14042,1
419,1

0,0
0,0

12926,0
419,1

0,0
0,0

12926,0
419,1

Мероприятие 1 Расходы на выплаты по 
оплате труда работников 
государственных органов

Всего 815
815

0412
0412

1730011
1730100110

121,122
120

12784,4
0,0

13902,7
0,0

0,0
14042,1

0,0
14042,1

0,0
14042,1

0,0
12926,0

0,0
12926,0

Мероприятие 2 Расходы на обеспечение 
функций государственных 
органов

Всего 815 0412 1730019 242,
244,
851

348,2 419,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

815 0412 1730100190 120,
240,
851

0,0 0,0 419,1 419,1 419,1 419,1 419,1



44

10. Таблицу подраздела 8.2 «Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального 
бюджета, бюджета Тульской области, бюджетов муниципальных образований Тульской области и иных источников на 
реализацию целей государственной программы» раздела 8 приложения к постановлению изложить в новой редакции:

Статус Наименование
государственной

программы,
подпрограммы

Источники
финансирования

Оценка расходов (тыс. руб.), годы

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Г осударственная 
программа

«Развитие малого и 
среднего 
предпринима
тельства в Тульской 
области»

Всего 412809,7716 328542,53897 217064,795 106838,4 110618,7 114243,1 114306,1

федеральный
бюджет

278091,7716 208840,46097 105603,722

бюджет Тульской 
области

102676,5 90456,357 79834,573 75809,9 79481,2 83465,1 83465,1

бюджеты 
муниципальных 
образований 
Тульской области

6681,5 3885,721 6166,5 6438,5 6547,5 6188,0 6251,0

внебюджетные
источники

25360,0 25360,0 25460,0 24590,0 24590,0 24590,0 24590,0

Подпрограмма «Финансовая и 
информационно
инфраструктурная 
поддержка малого и 
среднего 
предпринима
тельства»

Всего 399677,1716 314220,73897 202603,595 92377,2 96157,5 100898,0 100961,0

федеральный
бюджет

278091,7716 208840,46097 105603,722

бюджет Тульской 
области

89543,9 76134,557 65373,373 61348,7 65020,0 70120,0 70120,0



45

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

бюджеты 
муниципальных 
образований 
Тульской области

6681,5 3885,721 6166,5 6438,5 6547,5 6188,0 6251,0

внебюджетные
источники

25360,0 25360,0 25460,0 24590,0 24590,0 24590,0 24590,0

Подпрограмма «Обеспечение
реализации
государственной
программы»

Всего 13132,6 14321,8 14461,2 14461,2 14461,2 13345,1 13345,1

федеральный
бюджет

бюджет Тульской 
области

13132,6 14321,8 14461,2 14461,2 14461,2 13345,1 13345,1

бюджеты 
муниципальных 
образований 
Тульской области

внебюджетные
источники

11. Приложение к государственной программе Тульской области «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Тульской области» изложить в новой редакции:



46

«Приложение 
к государственной программе 

Тульской области «Развитие малого и 
среднего предпринимательства 

в Тульской области»

ПРАВИЛА
предоставления и распределения субсидий из бюджета 

Тульской области бюджетам муниципальных образований
на реализацию мероприятий, предусмотренных подпрограммой
«Финансовая и информационно-инфраструктурная поддержка 

малого и среднего предпринимательства»

1. Настоящие Правила определяют порядок предоставления и 
распределения субсидий из бюджета Тульской области бюджетам 
муниципальных образований на реализацию мероприятий «Предоставление 
на конкурсной основе субсидий для реализации утвержденных в 
установленном порядке муниципальных программ развития субъектов 
малого и среднего предпринимательства» и «Субсидии монопрофильным 
муниципальным образованиям для финансирования мероприятий 
по предоставлению грантов на развитие собственного бизнеса начинающим 
предпринимателям» подпрограммы «Финансовая и информационно
инфраструктурная поддержка малого и среднего предпринимательства» 
(далее -  мероприятия подпрограммы).

2. Субсидии предоставляются бюджетам муниципальных образований 
Тульской области для финансирования мероприятий, осуществляемых в 
рамках муниципальных программ развития субъектов малого и среднего 
предпринимательства (далее -  субсидия), направленных на обеспечение 
благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего 
предпринимательства, повышение конкурентоспособности субъектов малого 
и среднего предпринимательства, увеличение количества субъектов малого и 
среднего предпринимательства, обеспечение занятости населения, 
увеличение производимых субъектами малого и среднего 
предпринимательства товаров (работ, услуг) и предусматривающих:

а) создание и развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого 
предпринимательства;

б) поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства, 
производящих и (или) реализующих товары (работы, услуги);

в) реализацию иных мероприятий по поддержке и развитию малого и 
среднего предпринимательства.



47

3. Субсидии предоставляются бюджетам муниципальных образований 
Тульской области в соответствии со сводной бюджетной росписью в 
пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных комитетом 
Тульской области по предпринимательству и потребительскому рынку -  
главному распорядителю средств бюджета области (далее -  комитет) на 
реализацию мероприятий подпрограммы.

4. Субсидии предоставляются бюджетам муниципальных образований 
Тульской области, прошедшим конкурсный отбор, в соответствии с 
настоящими Правилами.

5. Условиями предоставления и расходования субсидии являются:
а) соблюдение условий софинансирования мероприятий, 

осуществляемых в рамках муниципальных программ развития субъектов 
малого и среднего предпринимательства, из местных бюджетов в размерах, 
установленных настоящими Правилами;

б) наличие в муниципальных программах развития субъектов малого и 
среднего предпринимательства мероприятий, направленных на 
предоставление государственной поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства, предусмотренных нормативными правовыми актами 
Министерства экономического развития Российской Федерации в части 
предоставления субсидии из федерального бюджета на государственную 
поддержку малого и среднего предпринимательства субъектами Российской 
Федерации;

в) наличие в бюджетах муниципальных образований бюджетных 
ассигнований на исполнение расходного обязательства муниципального 
образования;

г) соблюдение муниципальными образованиями Тульской области 
условий предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Тульской 
области, установленных статьей 5 Закона Тульской области от 11 ноября 
2005 года № 639-3TO «О межбюджетных отношениях между органами 
государственной власти Тульской области и органами местного 
самоуправления муниципальных образований Тульской области»;

е) заключение соглашения о предоставлении субсидий 
муниципальному образованию для реализации мероприятий муниципальной 
программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства 
между уполномоченным органом местного самоуправления муниципального 
образования Тульской области и комитетом (далее -  соглашение);

ж) обязательство органов местного самоуправления Тульской области 
по обеспечению соответствия значений показателей, устанавливаемых 
муниципальными программами, иными нормативными правовыми актами



48

органов местного самоуправления, значениям показателей результативности 
предоставления субсидий, установленным соглашениями.

По мероприятию «Субсидии монопрофильным муниципальным 
образованиям для финансирования мероприятий по предоставлению грантов 
на развитие собственного бизнеса начинающим предпринимателям» 
дополнительными условиями предоставления и расходования субсидии 
являются:

отнесение к категории монопрофильных муниципальных образований 
Российской Федерации в соответствии с распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 29.07.2014 № 1398-р;

наличие в муниципальных программах развития субъектов малого и 
среднего предпринимательства мероприятия, направленного на 
предоставление государственной поддержки субъектам малого 
предпринимательства в виде предоставления грантов на развитие 
собственного бизнеса начинающим предпринимателям, предусмотренного 
нормативными правовыми актами Министерства экономического развития 
Российской Федерации в части предоставления субсидии из федерального 
бюджета на государственную поддержку малого и среднего 
предпринимательства субъектами Российской Федерации.

6. Для получения субсидии муниципальное образование Тульской 
области представляет в комитет следующие документы:

а) заявление на участие в конкурсном отборе муниципальных 
образований, бюджетам которых предоставляются субсидии, подписанное 
главой местной администрации (исполнительно-распорядительного органа 
муниципального образования) (далее -  глава администрации 
муниципального образования);

б) паспорт программы (подпрограммы) муниципального образования 
по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства;

в) паспорт(а) мероприятия(ий), осуществляемого(ых) муниципальным 
образованием в рамках оказания государственной поддержки малого и 
среднего предпринимательства, подписанный(е) главой администрации 
муниципального образования;

г) пояснительную записку, подписанную главой администрации 
муниципального образования;

д) выписку из муниципальной программы развития малого и среднего 
предпринимательства, содержащую перечень мероприятий, для реализации 
которых предоставляется субсидия;

е) заверенные копии правовых актов об утверждении действующей 
муниципальной программы развития субъектов малого и среднего 
предпринимательства;



49

ж) выписку из решения представительного органа муниципального 
образования об утверждении местного бюджета, подтверждающую наличие в 
бюджете муниципального образования бюджетных ассигнований на 
исполнение расходных обязательств муниципального образования;

з) отчет о фактических расходах средств бюджета муниципального 
образования, заверенные копии платежных поручений, подтверждающих 
расходование средств бюджета муниципального образования.

7. Документы, перечисленные в подпунктах «а»-«ж» пункта 6 Правил, 
представляются в течение 10 рабочих дней, начиная со следующего дня 
после опубликования информационного сообщения о начале конкурса по 
отбору муниципальных образований, бюджетам которых предоставляются 
субсидии для реализации муниципальных программ развития субъектов 
малого и среднего предпринимательства, а документы, указанные в 
подпункте «з» пункта 6 Правил, представляются по форме и в сроки, которые 
устанавливаются пунктом 18 настоящих Правил.

8. Конкурсный отбор осуществляет конкурсная комиссия по отбору 
муниципальных образований Тульской области, бюджетам которых 
предоставляются субсидии для реализации муниципальных программ 
развития субъектов малого и среднего предпринимательства (далее -  
Конкурсная комиссия по отбору муниципальных образований Тульской 
области), состав и порядок деятельности которой утверждается комитетом.

9. Конкурсные заявки, удовлетворяющие требованиям порядка 
предоставления субсидий, допускаются к участию в процедуре оценки 
конкурсных заявок.

10. Критерии отбора муниципальных образований Тульской области 
для предоставления субсидий:

а) наличие утвержденной в установленном порядке муниципальной 
программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства;

б) объем расходов бюджета муниципального образования на развитие и 
поддержку малого и среднего предпринимательства в расчете на одно малое 
и среднее предприятие муниципального образования, предусмотренный в 
текущем году (тыс. рублей);

в) количество субъектов малого и среднего предпринимательства 
(включая индивидуальных предпринимателей) в расчете на 1 тыс. человек 
населения муниципального образования за предшествующий год (по данным 
муниципальных образований) (единиц);

г) количество вновь созданных рабочих мест субъектами малого и 
среднего предпринимательства (включая вновь зарегистрированных 
индивидуальных предпринимателей) за предшествующий год (по данным 
муниципальных образований) (единиц);



50

д) доля среднесписочной численности работников (без внешних 
совместителей), занятых на микропредприятиях, малых и средних 
предприятиях и у индивидуальных предпринимателей, в общей численности 
занятого населения (по данным муниципального образования) (%);

е) рост поступления в бюджет муниципальных образований налоговых 
платежей от субъектов малого и среднего предпринимательства за 
предшествующий год (сравнение показателей по данным муниципальных 
образований) (тыс. руб.).

11. Объем субсидий, предоставляемых бюджетам муниципальных 
образований Тульской области из средств бюджета области, определяется 
Конкурсной комиссией по отбору муниципальных образований Тульской 
области, исходя из объемов финансирования мероприятий муниципальных 
программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства, 
предусмотренных в бюджетах муниципальных образований на текущий 
финансовый год, и уровня софинансирования расходных обязательств 
муниципальных образований Тульской области, установленного пунктом 12 
Правил.

12. Уровень софинансирования расходных обязательств 
муниципальных образований Тульской области за счет субсидии из бюджета 
Тульской области составляет 86 процентов.

13. По мероприятию «Предоставление на конкурсной основе субсидий 
для реализации утвержденных в установленном порядке муниципальных 
программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства» 
объем субсидии из бюджета Тульской области определяется по следующей 
формуле:

Ci = А /14% х 86%,
где:
Ci - объем субсидии, предоставляемой бюджету i-ro муниципального 

образования;
А - объем средств местного бюджета, предусмотренный на реализацию 

мероприятий муниципальной программы развития субъектов малого и 
среднего предпринимательства.

По мероприятию «Субсидии монопрофильным муниципальным 
образованиям для финансирования мероприятий по предоставлению грантов 
на развитие собственного бизнеса начинающим предпринимателям» объем 
субсидии из бюджета Тульской области определяется по следующей 
формуле:

Ci = Co+Cf, 
при этом



51

Со = А/14% х 86%,
C f= Со/14% х 86%,

где:
Ci - объем субсидии, предоставляемой бюджету i-ro муниципального 

образования;
Со - объем субсидии, предусмотренной из бюджета Тульской области 

за счет средств бюджета Тульской области;
Cf - объем субсидии, предусмотренной из бюджета Тульской области 

за счет средств, поступивших из федерального бюджета;
А - объем средств местного бюджета, предусмотренный на реализацию 

мероприятий муниципальной программы развития субъектов малого и 
среднего предпринимательства.

14. Распределение субсидий бюджетам муниципальных образований 
Тульской области из бюджета Тульской области между муниципальными 
образованиями на очередной финансовый год устанавливается законами 
Тульской области и (или) нормативными правовыми актами правительства 
Тульской области.

15. По результатам отбора муниципальных образований Тульской 
области для предоставления субсидий комитет направляет в министерство 
финансов Тульской области заявку на выделение комитету средств бюджета 
области для выплаты субсидий муниципальным образованиям, к которой 
прилагаются копия протокола заседания Конкурсной комиссии по отбору 
муниципальных образований Тульской области и копии платежных 
поручений, подтверждающих осуществление расходов муниципальных 
образований Тульской области по реализации мероприятий муниципальных 
программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства.

16. Министерство финансов Тульской области выделяет средства, 
предусмотренные на мероприятия подпрограммы, комитету для 
перечисления субсидий бюджетам муниципальных образований Тульской 
области.

17. Комитет перечисляет субсидии на счета бюджетов муниципальных 
образований, открытые в территориальных органах Федерального 
казначейства для обслуживания исполнения бюджетов муниципальных 
образований Тульской области.

18. Органы местного самоуправления муниципального образования 
Тульской области ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за отчетным 
месяцем, представляют в комитет отчеты о расходах бюджета 
муниципального образования Тульской области на реализацию мероприятий 
подпрограммы по форме, установленной. соглашением, до полного 
расходования субсидии.



52

19. Решение Конкурсной комиссии по отбору муниципальных 
образований Тульской области является основанием для заключения 
комитетом с муниципальным образованием соглашения, которое должно 
содержать:

а) наименование нормативного правового акта органов местного 
самоуправления, устанавливающего расходное обязательство 
муниципального образования, на исполнение которого предоставляется 
субсидия;

б) обязательства муниципального образования Тульской области, 
связанные с софинансированием мероприятий, предусмотренных 
подпрограммой, за счет средств бюджетов муниципальных образований 
Тульской области;

в) размер предоставляемой субсидии, условия предоставления и 
расходования субсидии, в том числе график перечисления субсидии, 
составленный с учетом оценки ожидаемых платежей;

г) сроки и порядок предоставления отчетности об исполнении условий 
предоставления субсидий;

д) сроки и порядок представления отчетности об осуществлении 
расходов бюджета муниципального образования, источником финансового 
обеспечения которых является субсидия, форму предоставления отчета о 
расходах бюджета муниципального образования Тульской области, бюджета 
Тульской области на реализацию мероприятий подпрограммы;

е) осуществление контроля за соблюдением органом местного 
самоуправления условий, установленных при предоставлении субсидии;

ж) условия приостановления и (или) прекращения предоставления 
субсидии в случае нарушения муниципальным образованием Тульской 
области условий предоставления субсидий;

з) значения показателей результативности предоставления субсидии;
и) последствия недостижения муниципальным образованием 

установленных значений показателей результативности предоставления 
субсидии.

20. Для подтверждения осуществления расходов бюджетов 
муниципальных образований, источником финансового обеспечения которых 
являются субсидии, в комитет представляются следующие документы:

а) отчет о фактических расходах по средствам бюджета 
муниципального образования;

б) отчет, подтверждающий осуществление расходов по реализации 
мероприятий государственной поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства за счет субсидий из бюджета Тульской области;



53

в) заверенные копии платежных поручений, подтверждающих 
осуществление расходов по реализации мероприятий государственной 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

21. Оценка эффективности использования субсидий осуществляется 
комитетом на основании следующих достигнутых показателей социально- 
экономического развития получателей поддержки:

а) доля среднесписочной численности работников (без внешних 
совместителей), занятых на микропредприятиях, малых и средних 
предприятиях и у индивидуальных предпринимателей, в общей численности 
занятого населения, %;

б) количество субъектов малого и среднего предпринимательства, 
получивших государственную поддержку (ед.);

в) количество субъектов малого и среднего предпринимательства 
(включая индивидуальных предпринимателей) в расчете на 1 тыс. человек 
населения муниципального образования (ед.);

г) количество вновь созданных рабочих мест (включая вновь 
зарегистрированных индивидуальных предпринимателей) (ед.).

22. Органы местного самоуправления муниципальных образований 
Тульской области до 20 января года, следующего за отчетным периодом, 
направляют в комитет сводный отчет о достижении значений показателей 
результативности предоставления субсидии по форме, установленной 
соглашением.

23. Основание, порядок и перераспределение субсидий в случае 
невыполнения муниципальными образованиями условий предоставления 
субсидий:

перечисление субсидий приостанавливается в случаях нецелевого и 
(или) неэффективного использования субсидий, неполного освоения 
субсидий, отсутствия средств на софинансирование мероприятий, на 
реализацию которых предоставляется субсидия;

решение о приостановлении перечисления субсидий принимает 
министерство финансов Тульской области в установленном им порядке по 
представлению комитета. При этом министерство финансов Тульской 
области в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения о 
приостановлении перечисления субсидий сообщает уполномоченному органу 
местного самоуправления муниципального образования Тульской области о 
принятом решении, направляя письменное уведомление с предложением 
устранить причины, послужившие основанием для приостановления 
перечисления субсидий;

если муниципальное образование Тульской области не устранило 
нарушения в течение 3 месяцев со дня принятия министерством финансов



54

Тульской области решения о приостановлении перечисления субсидий, 
комитет готовит предложения о прекращении предоставления субсидий 
этому муниципальному образованию Тульской области и перераспределении 
высвободившихся средств.

В случае если в отчетном финансовом году муниципальным 
образованием Тульской области не достигнуты значения показателей 
результативности предоставления субсидии, предусмотренных в соглашении, 
комитет вносит в министерство финансов Тульской области предложение о 
сокращении субсидии, предоставляемой соответствующему муниципальному 
образованию Тульской области в текущем финансовом году, в размере, 
пропорциональном отклонению значений показателей результативности, но 
не более 10 процентов размера субсидии за каждое недостигнутое значение 
показателей результативности предоставления субсидии.

Высвобождающиеся средства могут быть перераспределены между 
другими муниципальными образованиями Тульской области, имеющими 
право на их получение.

Не использованные в текущем финансовом году межбюджетные 
трансферты, полученные в форме субсидий, имеющих целевое назначение, 
подлежат возврату в доход бюджета Тульской области.

В соответствии с решением комитета о наличии потребности в 
межбюджетных трансфертах, полученных в форме субсидий, не 
использованных в текущем финансовом году, средства в объеме, не 
превышающем остатка указанных межбюджетных трансфертов, могут быть 
возвращены в очередном финансовом году в доход местного бюджета, 
которому они были ранее предоставлены, для финансового обеспечения 
расходов бюджета, соответствующих целям предоставления указанных 
межбюджетных трансфертов, в порядке, установленном бюджетным 
законодательством Российской Федерации.

Органы местного самоуправления муниципальных образований 
Тульской области несут ответственность за нецелевое использование 
субсидий в соответствии с законодательством Российской Федерации.

24. Контроль за соблюдением муниципальными образованиями 
Тульской области условий предоставления субсидий осуществляется 
комитетом -  главным распорядителем средств бюджета области и органами 
государственного финансового контроля.».


